O facto do arcebispo de Braga dispor dos réditos das feiras bracarenses não invalida a conclusão, que há anos formulamos, de que a sua fundação era prerrogativa do poder real e que mesmo em terras de senhorio só o monarca as podia autorizar. O soberano podia, sim, conceder parte ou todos os rendimentos das feiras a uma determinada individualidade, prescindir deles a favor dos concelhos ou dos prelados, mas nunca alienou o seu direito e privilégio de «senhor» das feiras (4).

Esta pequena nota pouco adianta quanto aos conhecimentos que possuímos sobre as nossas feiras medievais ; no entanto, ela vem singelamente registar mais um foco mercantil e eliminar mais uma lacuna no embrechado da vida económica portuguesa durante a Idade-Média. Afigura-se-me, por isso, interessante transcrever o documento que a seguir se publica : (5)

In nomine patris et filij et spiritus sancti amen; Quamquam Christiane religionis multa sint studia quibus eterna promerere (sic) posse creditur uita precipuum tamen est pietatis officium quod ad eiusdem uite potest producere questum militibus christi prebere solacium . Quod non solum procuration) pauperum uerum etiam protectionj proderit Christianorum ; Dicente autem euangelio quod unj ex minimis meis fecistis mihi fecistis; ipse sibj procul dubio debitorem eterne remunerationjs christum constituit qui minimis eius solacia necessitatis pie impertit; Obinde ego bracarensis . Johannes archiepiscopus . simul et bracarensis ecclesie clerus, una cum regis portuga-

(4) Virginia Rau, *ob. cit* pág. 27.

(5) Apesar das razões apresentadas por J. A. de Figueiredo, *ob. cit.*, pág. 53 not. 32, para se ler *ferrus* em lugar de *ferijs*, não me parece de aceitar a sua opinião, visto que ao r se segue nitidamente um i e um ; e é inaceitável a hipótese de um só r seguido de um u com o ramo terminal longo, como se fosse um j, quando no documento a letra u è sempre bem traçada. Ver também: Viterbo, *Elucidario*, 11, pág. 5i.

lensis aldefonsi consensu . kartam testamenti facimus miljtibus templj de ierusalem de illa domo quam predecessor noster bone memorie domnus pelagius archiepiscopus in bracara iussit fierj (6) in et seruicio dej prepararj ; Damus uobis illam domum atque concedimus cum omnibus suis pertinences quas nunc habet uel a modo ej obuenerint jure perpetuo possidendam; Concedimus etiam uobis medietatem omnium decimarum nostrarum de omnibus redditibus nostrjs et de ferijs quos habemus siue infra ciuitatem siue extra; Si qua igitur a modo ecclesiastica secularis ue persona scriptj huius paginam sciens contra eam uenire temptauerit et eam in aliquo minuere. fraudare. uel etiam disturbare uoluerit secundo tercioue commonita si non congrua emendatione satisfecerit. perpetue excommunicationj subdatur . et duo auri talenta domino patrie reddere cogatur; et quantum auferre uoluerit. in quadruplo resoluat; et kartula ista senper in robore suo permaneat Quam ego Johannes archiepiscopus et bracarensis ecclesie clerus qui eam facere iussimus spontanea uoluntate roboramus et sigillo confirmamus . Era . M*. C^a. Ixxx . jiiij. Mense augusto. Regnante portugalie donno alfonso comitis henricj et regine tharasie filio et gratuito animo scriptum istud roborante atque confirmante